Российская федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.01.2014 г.

№ 10
р.п. Тельма
Об утверждении положения о деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского поселения Тельминского муниципального образования

В целях предупреждения, своевременного выявления и устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, бродяжничеству, правонарушениям и совершению преступлений несовершеннолетними, недопустимости жестокого обращения с несовершеннолетними, и защиты прав несовершеннолетних, руководствуясь Федеральными Законами № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г., № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., п. 4 статьи 41, статьями 23, 46 Устава городского поселения Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить положение о деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского поселения Тельминского муниципального образования.

2. Ведущему специалисту по организационной работе администрации (Лисецкой И.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Тельминского муниципального образования по адресу www.gp-telminskoe.ru.

3. Постановление администрации городского поселения Тельминского муниципального образования от 11.01.2012г. № 3 «Об утверждении положения о деятельности комиссии по защите прав несовершеннолетних», считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

Тельминского муниципального образования

М.А. Ерофеев
Утверждено

Постановлением администрации городского поселения Тельминского муниципального

образования

от 27.01.2014 г. № 10
Положение о деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского поселения Тельминского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав является совещательным коллегиальным органом и создается в целях обеспечения безопасности граждан, снижение уровня преступности, профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами, а также принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Законодательного Собрания Иркутской области, главы администрации (Губернатора) Иркутской области, регулирующими вопросы профилактики правонарушений, а также настоящим положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, Законодательным Собранием Иркутской области, органами исполнительной власти района, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями и фондами, гражданами.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по профилактике правонарушений на территории городского поселения Тельминского муниципального образования;

- проведение анализа состояния профилактики правонарушений на территории городского поселения Тельминского муниципального образования с последующей выработкой необходимых рекомендаций;

- разработка проекта долгосрочной комплексной программы по профилактике правонарушений на территории городского поселения Тельминского муниципального образования, контроль за ее выполнением, целевым использованием выделенных денежных средств; правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и выносит предложения в установленном порядке главе администрации городского поселения Тельминского муниципального образования;

- осуществляет деятельность по профилактике правонарушений, вырабатывает меры по ее совершенствованию;

- взаимодействует со средствами массовой информации и населением;

- определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации на территории городского поселения Тельминского муниципального образования;

- осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;

- участвует в разработке и реализации программы профилактики правонарушений;

- осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии по вопросам профилактики правонарушений;

- организует обмен опытом профилактической работы, в том числе в рамках межмуниципального.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информации;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

- привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию с их руководителями);

- создавать рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений;

- создавать рабочие группы и контролировать выполнение программы мероприятий, утверждаемых Комиссией;

- вносить в установленном порядке главе администрации городского поселения Тельминского муниципального образования предложения по вопросам, требующим его решения.

3. Состав комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главы муниципального образования.

3.2. Председателем Комиссии является глава администрации, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

4.2. Заседание Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц.

4.3. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.5. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп.

4.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

 4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

 4.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

 4.9. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до всех членов комиссии.